Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Barra do Choça

quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano III - Edição nº 00118 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Barra do Choça

publica

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B1FDB723E4D74A386AC4C6C1D6FEE34

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00118 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Barra do Choça

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

• EDITAL DE DISPONIBILIDADE PÚBLICA

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B1FDB723E4D74A386AC4C6C1D6FEE34

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00118 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Barra do Choça
Dispensa

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no que determina o inciso IV e
parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº. 14.133/21, e considerando tudo o mais que
consta do Processo Administrativo nº 019/2023 – Dispensa de Licitação nº. 017/2023 vem
emitir o presente TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,
fundamentada no artigo 75, inciso II, da precitada Lei Federal, para a Prestação de serviço
de manutenção da rede interna de computadores, manutenção de computadores e periféricos,
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Barra do Choça, ADJUDICANDO
em favor de ALAN ALMEIDA FREITAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ 12.780.780/0001-19, com endereço comercial na Rua Florival Amorim, nº 81, Bairro
Centro de Barra do Choça, Barra do Choça Bahia, representada por seu sócio administrador
o Senhor Alan Almeida Freitas,  portador da cédula de identidade nº 12.629.537-90, emitido
pelo SSP - BA, inscrito no CPF sob o n° 050.486.825-05, residente e domiciliado na Rua
Florival Amorim, nº 81, Bairro Centro de Barra do Choça, Estado BA, CEP 45120-000, o
objeto desta Dispensa, acima referido, no valor global de R$ 11.718,00 ( Onze mil setecentos
e dezoito reais). Dá-se conhecimento do inteiro teor do presente termo de adjudicação de
Dispensa de Licitação ao excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Barra
do Choça/BA, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.

Barra do Choça/BA, 29 de março de 2023.

Isma Cortes da Paz

Agente de contratação

Daiane Gomes Amorim Carvalho
Equipe de apoio

Eriomar Teixeira Chaves
Equipe de apoio

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF2C7D578F13AA69227C7B83FF0E1515

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00118 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Barra do Choça

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00118 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

ROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 019/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2023

TERMO RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, senhor Ailton
Moreira Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o que
determina o inciso IV e parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº. 14.133/21, bem como
considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 019/2023 – Dispensa de Licitação
nº. 017/2023, vem RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no
artigo 75, inciso II, da precitada Lei Federal, para Prestação de serviço de manutenção da
rede interna de computadores, manutenção de computadores e periféricos, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Barra do Choça, HOMOLOGANDO, por
conseguinte, em favor de ALAN ALMEIDA FREITAS, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ 12.780.780/0001-19, com endereço comercial na Rua Florival Amorim, nº
81, Bairro Centro de Barra do Choça, Barra do Choça Bahia, representada por seu sócio
administrador o Senhor Alan Almeida Freitas,  portador da cédula de identidade nº
12.629.537-90, emitido pelo SSP - BA, inscrito no CPF sob o n° 050.486.825-05, residente e
domiciliado na Rua Florival Amorim, nº 81, Bairro Centro de Barra do Choça, Estado BA,
CEP 45120-000, o objeto desta Dispensa, acima referido, no valor global de R$ 11.718,00 (
Onze mil setecentos e dezoito reais), e que se proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da
Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida
Pessoa jurídica, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do Contrato
Administrativo, na forma da Lei.

Barra do Choça/BA, 29 de março de 2023.

 Ailton Moreira Silva

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF2C7D578F13AA69227C7B83FF0E1515

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00118 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Barra do Choça

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00118 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2023

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, ESTADO DA
BAHIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede na Avenida Getúlio Vargas,
s/n, Centro, na cidade de Barra do Choça/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.273.818/0001-
20.

CONTRATADA: ALAN ALMEIDA FREITAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ 12.780.780/0001-19, com endereço comercial na Rua Florival Amorim, nº 81,
Bairro Centro de Barra do Choça, Barra do Choça Bahia.

OBJETO: Prestação de serviço de manutenção da rede interna de computadores,
manutenção de computadores e periféricos, para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Barra do Choça.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, na forma prevista
do Art. 75, inciso II e Processo Administrativo nº 019/2023 – Dispensa de Licitação nº
017/2023.

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2023.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 11.718,00 (Onze mil setecentos e dezoito reais).

DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2023.

SIGNATÁRIOS: Ailton Moreira Silva – Presidente da Câmara Municipal de Barra do
Choça – Contratante; e, Alan Almeida Freitas – Contratada.

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF2C7D578F13AA69227C7B83FF0E1515

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00118 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Barra do Choça

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00118 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Barra do Choça
Editais Administrativos

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

EDITAL DE DISPONIBILIDADE PÚBLICA

“Trata da disponibilidade pública das

Prestações de Contas Anual da Prefeitura

Municipal de Barra do Choça e da Câmara

Municipal de Barra do Choça, Estado da

Bahia, referente ao exercício financeiro de

2022”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA,

ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ

SABER, a todos quantos o presente verem, conhecimento tiverem e interessar

possa, e, especialmente a TODOS OS CONTRIBUINTES DO MUNICÍPIO DE

BARRA DO CHOÇA – BA, que encontra-se para consulta pública por meio

eletrônico através da

página http://e.tcm.ba.gov.br/epp/ConsultaPublica/listView.seam, nos termos da

Resolução TCM nº 1.340/2016, bem como disponibilização de computador para

acesso público por meio eletrônico ao site do Tribunal de Contas dos Municípios

do Estado da Bahia, à disposição de qualquer contribuinte do Município, até

findo o prazo legal, para exame e apreciação, a  PRESTAÇÃO DE CONTAS

ANUAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA – BA

REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, de responsabilidade do

Gestor Oberdam Rocha Dias, e a PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA – BA REFERENTE AO

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, de responsabilidade do Gestor e ex

presidente  Ronaldo da Silva Lima a partir da presente data, no horário de

funcionamento da Câmara, para que, nos termos do artigo 95, § 2º da constituição

do Estado da Bahia, artigo 31, § 3º da Constituição Federal e artigo 54 da Lei

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B1FDB723E4D74A386AC4C6C1D6FEE34

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano III - Edição nº 00118 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

Complementar Estadual nº 006/91, possam questionar a legitimidade, no prazo

de disponibilidade pública de 60 dias.

O contribuinte, que desejar exercer este direito mediante consulta via internet

através do Poder Legislativo, deverá apresentar-se na Secretaria da Câmara

Municipal, munido de seu título eleitoral, e de um documento de identificação,

preenchendo o requerimento próprio para este fim, especificando a data e

horário em que será exercida a faculdade de que trata o art. 31, § 3º da

Constituição Federal.

Conforme o art. 10 da Resolução 1340/2016, a prestação de contas anual de que

trata o art. 7, findo o prazo de disponibilidade, serão consideradas

automaticamente recepcionadas pelo TCM, que expedirá correspondente recibo.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barra do Choça – BA, em 29 de

março de 2023.

Ailton Moreira Silva

Presidente da Câmara Municipal

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B1FDB723E4D74A386AC4C6C1D6FEE34

		2023-03-29T09:34:12-0300